
Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 31/12/2014

SETTORE Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese

Oggetto:
Proroga contratto di servizio con Idest s.r.l .

 

Responsabile del procedimento:  GIUNTINI GLORIA

Responsabile del provvedimento:  DEGL'INNOCENTI SONIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

 

Comune di Campi Bisenzio 
Provincia di Firenze 

3° SETTORE 
“Servizi alla Persona, al Cittadino ed alle Imprese” 

Servizio Cultura e Biblioteca 
 
Oggetto: Proroga contratto di servizio con Idest s.r.l .     
 

LA DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
(Nominata con Decreto del Sindaco n. 41 del 16 dicembre 2013) 

 
Premesso che: 
- con deliberazione G.C. n. 106 del 24 giugno 2014, è stata approvata una proroga al contratto di 
servizio con la società IDEST srl di Campi Bisenzio per la gestione delle attività editoriali e del 
servizio biblioteca e archivio storico fino al 31 dicembre 2014; 
- il Contratto suddetto  (rep. n. 11190 del 22 gennaio 2008) integrato con atti aggiuntivi come da 
deliberazioni G.C. n. 339/2010 e n. 270/2011, regola i rapporti tra Comune di Campi Bisenzio e la 
Soc. Idest s.r.l per la gestione delle attività bibliotecarie e dell’archivio storico del Comune, nonché 
delle attività  documentarie ed editoriali; 
- tali attività nel loro insieme costituiscono, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 267/2000 – TUELL- lo 
svolgimento delle funzioni amministrative nel settore organico dei Servizi alla persona ed al 
cittadino; 
 
Considerato  che  la biblioteca comunale posta a Villa Montalvo sia per la sua collocazione, sia per 
il complesso di attività svolte con la sezione dedicata ai bambini e ragazzi ricopre un ruolo di polo 
culturale e didattico di rilievo imprescindibile (non solo per la città di Campi Bisenzio, ma anche per 
le realtà territoriali limitrofe) con presenza quotidiana di studenti delle scuole di ogni ordine e 
grado, e, quindi, la sua attività complessiva non può essere interrotta senza causare grave 
nocumento all’utenza tutta; 

 
Dato atto  che con deliberazione G.C. n. 234 del 29 ottobre 2013, avente ad oggetto “Società 
partecipate. Atto di indirizzo” è stato approvato  un percorso di riorganizzazione delle società 
partecipate cui affidare la gestione delle attività culturali di interesse pubblico nell’ambito del 
Comune e che prevedeva, ai sensi del D.L. 101 del 31/08/2013, un unico soggetto giuridico per le 
attività allora gestite dall’Accademia dei Perseveranti  Spa, di cui veniva proposta la 
trasformazione in fondazione di partecipazione, e da IDEST srl; 
 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/1/2014 con cui è stato approvato lo 
Statuto della suddetta Fondazione; 
 
Visto che  ad oggi il percorso suddetto è stato avviato e risulta definito solo per quanto attiene la 
costituzione della “Fondazione in partecipazione Accademia Perseveranti” che ha ottenuto la 
prevista iscrizione al registro Prefettizio delle Persone Giuridiche con il n. 675 in data 16/9/2014; 
 
Considerato  che il complessivo progetto di riorganizzazione indicato nella suddetta deliberazione 
non si è concluso anche in considerazione delle sopravvenute modifiche normative, sia rispetto al 
D.L. 31/8/2013 n. 101 modificato con la legge di conversione n. 125 del 30/10/2013, sia in 
relazione alle nuove disposizioni inerenti i tempi di riordino delle società partecipate dagli enti 
locali, dettate, in particolare, dall’art. 1 commi 611 e 612 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 
(Legge di stabilità 2015”,  in G.U. n. 300 del 29 dicembre 2015- supplemento ordinario n. 99) e che 
pertanto in questa fase, l’unica modalità per consentire il doveroso e necessario proseguimento 
delle attività in essere (gestione delle attività del servizio biblioteca, dell’archivio storico e delle 
attività editoriali) è  quella della proroga tecnica del contratto di servizio con  la Soc. Idest s.r.l. fino 
all’eventuale costituzione del soggetto giuridico in parola e comunque, in questa fase, fino al  30 
giugno 2015; 



 
Dato atto che con la suddetta deliberazione G.C. n. 106 del 24 giugno 2014 era stato stabilito il 
corrispettivo contrattuale per il periodo 1/7/2014-31/12/2014 fissando lo stesso in € 231.023,87, 
ogni onere compreso; 
 
Ritenuto  dover confermare tale importo per il periodo 1/1/2015-30/6/2015, anche in 
considerazione delle indicazione contenute nella “Legge di stabilità 2015” intendendo, altresì, il 
servizio oggetto della convenzione attuabile alle medesime condizioni del contratto vigente; 
  
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, il D.Lgs 165/2001 e lo Statuto Comunale; 

 
Dato atto che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 29.07.2014, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2014 e con deliberazione del  Consiglio comunale n. 153 del 30.09.2014 è stata 
approvata la “Verifica dello stato di attuazione dei programmi e del permanere degli equilibri di 
bilancio anno 2014 ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 – Variazione di bilancio – patto di 
stabilità interno” e con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 172 del 27.11.2014 e stato 
approvato l’assestamento di Bilancio, tutte dichiarate immediatamente esecutive; 

− con Deliberazione della Giunta Municipale n. 138 del 02.09..2014, è stato adottato il “Piano 
esecutivo di gestione (P.e.g.) per l’anno 2014; 

− che con deliberazione della Giunta Municipale n. 164 del 07/10/2014, è stato variato il piano 
esecutivo di gestione finanziario 2014 a seguito di variazione di bilancio; 

− che con deliberazione della Giunta Municipale n. 191 del 9/12/2014, è stato variato il piano 
esecutivo di gestione finanziario 2014 a seguito dell’assestamento di bilancio; 

 

Richiamate le disposizioni fissate dalla Legge 190/2012 e dal D.lgs 33/2013; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità 2014 – 2016, approvato con delibera della G.C. n. 16 del 30.1.2014; 
 
Attestata  la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000, TUEL; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare la proroga tecnica della convenzione di gestione del servizio biblioteca, 

dell’archivio storico e delle attività editoriali con la Società Idest s.r.l.  con sede in Campi 
Bisenzio, Via Ombrone 1, .P.I./CF.  0473139042, fino al 30 giugno 2015 prevedendo un costo 
complessivo di euro 231.023,87 (IVA ed ogni altro onere inclusi);  

 
2) di dare atto che tale proroga avverrà alle medesime condizioni del contratto in essere; 
 
3) di impegnare la somma complessiva pari a euro euro 231.023,87 (duecentotrentunomilae 

ventitre,87), IVA, ed ogni altro onere inclusi,  impegnando la stessa come segue: 
euro 170.000,00 al cap. 385 cod. 1.05.0102, “Spese per il servizio biblioteche”; 
euro 45.000,00 al cap. 375, cod.1.05.0103, “Spese per il servizio documentazione libri per 
ragazzi”; 
euro  16.023,87 al cap. 376, art. 1 cod.1.05.0102,  “Spese per attività bibliotecarie; 
del bilancio 2015, pluriennale 2014-2016; 
 
4) di disporre la trasmissione del presente atto al legale rappresentante della Società per la sua 

sottoscrizione e  restituzione al Servizio Comunale competente a titolo di accettazione; 
 
5) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è Gloria Giuntini, p.o. Area “Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive” 
 
 

La Dirigente del 3° Settore 
(Dott.ssa Sonia Degl’Innocenti 

 
 

*********************************** 


